
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 254 

din 8 mai 2019  

privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliului de administraţie  

de la SC Gospodărirea Comunală Arad SA  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 34923/03.05.2019, 

Ţinând seama de raportul Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi Comerciale, 

înregistrat cu nr. 34926/03.05.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2016, cu modificările și completările ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile 

comerciale la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenței unor 

comisii/consilii constituite prin lege şi/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 313/2018 privind aprobarea contractului-cadru 

pentru reprezentanţii Consiliului Local, mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în 

adunarea generală a acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 278/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru modificarea Hotărârii nr. 107/2012, privind mandatarea reprezentanţilor în adunările 

generale ale acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale de 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 şi 

pct. 19, alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă declanşarea procedurii de selecţie a membrilor consiliului de 

administraţie de la SC Gospodărirea Comunală Arad SA.  

Art. 2. (1) Se aprobă numirea actualilor administratori ai SC Gospodărirea Comunală SA 

Arad ca administratori provizorii, până la finalizarea procedurii de selecţie a noilor 



administratori, potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a intreprinderilor publice. 

(2) Durata mandatului este de 4 luni. 

Art. 3. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în adunarea 

generală a acţionarilor din cadrul SC Gospodărirea Comunală Arad SA să numească actualii 

administratori ca administratori provizorii, pentru o durată de 4 luni, până la finalizarea 

procedurii de selecție a noilor administratori. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează reprezentanţii 

Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările generale ale acţionarilor de la SC 

Gospodărirea Comunală Arad SA şi se va comunica, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală, celor interesaţi . 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 8.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 234/2.05.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din __________________ 2019  

privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliului de administraţie  

de la SC Gospodărirea Comunală Arad SA  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

nr. 34923/03.05.2019, 

Ţinând seama de raportul Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi Comerciale, înregistrat cu 

nr. 34926/03.05.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, cu 

modificările și completările ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege 

şi/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 313/2018 privind aprobarea contractului-cadru pentru 

reprezentanţii Consiliului Local, mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în adunarea 

generală a acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 278/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

modificarea Hotărârii nr. 107/2012, privind mandatarea reprezentanţilor în adunările generale ale 

acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 şi pct. 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă declanşarea procedurii de selecţie a membrilor consiliului de administraţie de la 

SC Gospodărirea Comunală Arad SA.  

Art. 2. (1) Se aprobă numirea actualilor administratori ai SC Gospodărirea Comunală SA Arad ca 

administratori provizorii, până la finalizarea procedurii de selecţie a noilor administratori, potrivit 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a intreprinderilor 

publice. 

(2) Durata mandatului este de 4 luni. 

Art. 3. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în adunarea generală 

a acţionarilor din cadrul SC Gospodărirea Comunală Arad SA să numească actualii administratori ca 

administratori provizorii, pentru o durată de 4 luni, până la finalizarea procedurii de selecție a noilor 

administratori. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează reprezentanţii Consiliului 

Local al Municipiului Arad în adunările generale ale acţionarilor de la SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA şi se va comunica, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, celor interesaţi . 

. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R 
 
Serviciul Societăţi comerciale 

Red./Dact. C.N./C.N 
Cod: PMA-S4-01 

 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 34923/03.05.2019 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind unele măsuri referitoare 

la mandatul membrilor consiliului de administraţie de la SC Gospodarirea Comunala Arad SA, 

in sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

Ţinând cont de faptul că mandatul membrilor consiliului de administraţie, desemnati de 

catre adunarea generala a actionarilor de la SC Gospodarirea Comunala Arad SA pentru o 

perioada de 4 ani, inceteaza in data de 18.05.2019,  

 

 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 109/2011, privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările si completarile ulterioare si ale Hotărârii 

Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 

din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri a consiliului local pentru declansarea 

procedurii de selectie a administratorilor la SC Gospodarirea Comunala Arad SA si numirea 

actualilor administratori ca administratori provizorii, pentru o durata de 4 luni, pana la 

finalizarea procedurii de selectie.  

 

 

 

 

          P R I M A R 

 

                    Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad  

Directiei Comunicare 

Serviciul Societati comerciale 

Nr. 34926/03.05.2019 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 
 

 

Obiect: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 

34923/03.05.2019, având ca obiect adoptarea unor măsuri referitoare la mandatul membrilor 

consiliului de administraţie de la SC Gospodarirea Comunala Arad SA 

 

 

Consideraţii tehnice şi generale: 

       În subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad funcţionează şase societăţi 

comerciale, cu statut de întreprindere publică, pentru care CLM Arad îndeplineşte rolul de 

autoritate publică tutelară 

       Una dintre aceste societati este SC Gospodărirea Comunală Arad SA, unde Municipiul 

Arad este acţionar unic.  

           In prezent componenta consiliului de administratie al SC Gospodarirea Comunala Arad 

SA este urmatoarea: 

- Ilie Ovidiu 

- Gondor Marius Sorin 

- Petrila Cosmin Ioan 

- Grozavu Claudia Mariana 

- Godja Claudiu Petru  

           Administratorii au fost desemnati de catre adunarea generala a actionarilor prin Hotararea 

nr. 8/18.05.2015 si Hotararea nr. 4/25.04.2017, ca urmare a dispozitiilor Sentintei civile nr. 

189/2015 pronuntata de Tribunalul Arad privind inchiderea procedurii insolventei SC 

Gospodarirea Comunala Arad SA, respectiv prevederilor Hotararii nr. 126/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad.  Mandatul acestora inceteaza la data de 18.05.2019 

            Conform statutului SC Gospodarirea Comunala Arad SA, procedura de selecţie a noilor 

membri ai consiliului de administraţie trebuie realizata de către autoritatea publică tutelară, 

conform prevederilor legale, care va exercita obligaţiile stabilite în acest sens în Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice si Hotărârea 

Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 

din OUG nr. 109/2011.   

 

 

Consideraţii juridice  

- prevederile art. 64^1 al Ordonanţei de Urgenţă nr. 109/2011, privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice : 

„ART. 64^1 

(3) În caz de vacanţă a unuia sau a mai multor posturi de administrator al unei societăţi, 

acţionarii, inclusiv acţionarul - stat, prin autoritatea publică tutelară, pot convoca adunarea 

generală a acţionarilor în vederea numirii unuia sau mai multor administratori provizorii, până 

la finalizarea procedurii de selecţie a administratorilor, potrivit prezentei ordonanţe de 



urgenţă. Acţionarii, inclusiv acţionarul - stat, prin autoritatea publică tutelară, vor putea 

prezenta în adunarea generală a acţionarilor propuneri de candidaţi. 

    (4) Dacă vacanţa prevăzută la alin. (3) determină scăderea numărului administratorilor 

sub minimul legal, acţionarii, inclusiv acţionarul - stat, prin autoritatea publică tutelară, 

singuri sau împreună, vor convoca, de îndată, adunarea generală a acţionarilor pentru 

completarea numărului de membri ai consiliului de administraţie cu administratori provizorii, 

până la finalizarea procedurii de selecţie a administratorilor, potrivit prezentei ordonanţe de 

urgenţă. În acest scop acţionarii, inclusiv acţionarul - stat, prin autoritatea publică tutelară, vor 

putea prezenta în adunarea generală a acţionarilor propuneri de candidaţi. 

     (5) În situaţiile prevăzute la alin. (2) - (4), durata mandatului este de 4 luni, cu 

posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, până la maximum 6 luni.” 

 

În considerarea celor expuse mai sus şi în vederea asigurării continuităţii activităţii SC 

Gospodarirea Comunala Arad SA  

 

 

PROPUNEM: 

 

 

1.  Aprobarea declansarii procedurii de selectie a membrilor consiliului de administratie 

de la SC Gospodarirea Comunala Arad SA.  

 

 

2. Numirea actualilor administratori ai SC Gospodarirea Comunala SA Arad ca 

administratori provizorii, pentru o durata de 4 luni, pana la finalizarea procedurii de selectie a 

noilor administratori, potrivit OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a 

intreprinderilor publice. 

 

 

3. Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în adunarea 

generala a acţionarilor din cadrul SC Gospodarirea Comunala Arad SA sa numeasca actualii 

administratori ca  administratori provizorii, pentru o durata de 4 luni, pana la finalizarea 

procedurii de selectie a noilor administratori . 

 

 

 

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 
          Numele şi Prenumele 

_______________ 
                                                                                        Semnătura 

_________________________ 


